广西畜牧兽医学会养猪分会
桂猪学字〔2022〕第13号
关于广西“美丽猪场”和“美丽养猪人”
评选方案及工作意见的通知

全体会员、团体会员单位、养猪相关单位及个人：
     经研究决定，2023年广西畜牧兽医学会养猪分会学术年会将举办广西“美丽猪场”和“ 美丽养猪人”评选活动，现将评选方案及工作意见转发给大家，希望相关企业和个人积极参与本次活动并做好申报和推荐工作。

  联系人及电话：兰干球（13877103463）；梁晶（15801174740）
附件一：广西“美丽猪场”评选方案

附件二：广西“美丽养猪人”评选方案
附件三：关于评选广西“美丽猪场”和“美丽养猪人”的工作意见
                            广西畜牧兽医学会养猪分会
                                2023年11月7日
附件一

广西“美丽猪场”评选方案
   为促进广西养猪业朝“优质 高效 生态 安全”的方向健康发展，打造我区生态养殖标杆养猪企业，为乡村振兴作贡献，广西养猪分会将开展广西“美丽猪场”评选活动，评选方案如下：
一、参评单位
广西区内符合法律法规要求建设的猪场，养殖规模：基础母猪1000头以上的母猪场或年出栏育肥猪10000头以上的专业育肥场。
二、参评要求
1.各种证照齐全。猪场建设用地符合规范性要求，营业执照、种畜禽生产经营许可证、动物防疫条件合格证等证照齐全；
2.功能布局合理。猪场布局及分区合理，分娩、保育和育肥能做到全进全出；
3.环保设施完善。环保处理设施设备完善并正常使用；
4.追溯管理完善。投入品采购、使用记录、产品销售等进出库记录完整，并可追溯；
5.猪场独立申报。以单个猪场为单位进行申报，每个法人单位限报1～2个猪场。
三、评选项目（详见申报表）
1.环境监测。猪舍环境的监测和保证措施；
2.防疫措施。猪场防疫制度、免疫程序、生物安全措施情况；
3.粪污处理。猪场粪污处理模式及资源化利用情况；
4.品牌标准。生产投入品品牌及标准（国家企业标准），采购、使用记录情况；
5.技术人员。猪场人员配置现状、有驻场的执业兽医师；
6.美化绿化。猪场绿化面积及其占猪场总面积的比例；
7.数据管理。猪场有完备的生产管理系统。
四、评选步骤
1.参评单位申请（填写申报表）；
2.县（市）级农业畜牧行政主管部门推荐；
3.专家考查核验；
4.专家组综合评审；
5.养猪科学网公示；
6.2021年年会颁奖。
五、时间安排
1.第一阶段（2022年11月30日前）单位申报表和推荐意见；
2.第二阶段（2022年12月31日前）专家考查核验；
3.第三阶段（2023年1月31日前）综合评审；
4.第四阶段（2023年2月28日前）公示。
六、奖项设置
广西美丽猪场20家。
广西“美丽猪场”评选申报表
申报日期：     年    月   日
	猪场名称

	邮编

	猪场地址

	法人代表

	电子邮箱

	手机

	微信号或QQ

	联系人

	电子邮箱

	手机

	微信号或QQ

	场长姓名

	文化程度

	手机

	专业证书名称与编号

	执业兽医师姓名

	文化程度

	手机

二、一票否决项情况列表
	动物防疫条件合格证
	有□  无□
	动物防疫条件合格证号码

	环境影响评价报告书/表
	有□  无□
	环境影响评价报告书/表号码

	营业执照
	有□  无□
	营业执照编号

	基础母猪存栏数在1000头以上，
或育肥猪年出栏10000头以上
	是□

否□
	确认三年内未触犯过《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国食品安全法》、《中华人民共和国畜牧法》、《畜禽规模养殖污染防治条例》，三年内无媒体负面报道
	是□

否□

三、美丽猪场核心指标表
	建设
	猪场
规划
	有完备的规划设计总平图     有□  无□

	建设
参数
	猪场总占地面积    亩，总建设面积     平方米，
办公区：有□  无□，生活区：有□  无□，生产区：有□  无□，饲料生产区/仓库/料塔：有□  无□，
全进全出：是□  否□；
离最近村庄    米，离最近省级公路    米，离最近水源地    米，用于消纳粪污的土地    亩，猪场内绿化面积占猪场面积的比     ：
平均每头猪所占圈舍面积     平方米，产房单元数：      ，产房总面积：      平方米，保育单元数：      ，保育舍总面积：      平方米，育肥单元数：      ，育肥舍总面积：      平方米。

	监测
	配备并正常使用自动化设施
	配备与正常使用的有：自动料线 □，自动清粪 □，自动温度测量 □，自动温度控制 □，
自动湿度测量 □， 自动湿度控制 □，自动氨气测量 □，自动氨气控制 □，其他自动化设施：

	生猪
	母猪
	存栏总头数：

	公猪
	存栏总头数：          ，使用精液品牌：

	商品猪
	存栏总头数：

	营养
	饲料来源
	全部自配□    预混料或浓缩料自配□    购买全价料□
	全群料肉比
	       ：

	购买乳猪饲料品牌名称（包括预混、浓缩料和全价料）

	购买保育饲料品牌名称（包括预混、浓缩料和全价料）

	购买育肥饲料品牌（包括预混、浓缩料和全价料）

	防疫
	疫病防控情况
	平均每头出栏肉猪疫苗费     元、药费：     元（母猪用药与疫苗均摊至出栏肉猪）

	免疫程序
	有□
无□
	免疫疫苗种类
	猪瘟□   口蹄疫□  蓝耳病□  伪狂犬□   病毒性腹泻□   圆环病毒□   细小□
乙脑□     萎鼻□    其他

	管理
	人力资源构成
	管理人员    人，生产人员    人；高级职称    人，中级职称    人，初级职称    人，其中博士    人，硕士    人，本科    人，大专    人，中专    人。

	母猪年提供PSY数     ，平均每头出栏肉猪管理成本     元，全年出栏肉猪增重成本     元/kg，达120kg体重饲养天数：

	环保
	粪污清理方式
	人工清粪□ 自动刮粪板干清粪□ 水泡粪□ 自动化干湿分离□  其他：

	粪污清理后的去向
	沼气发酵□ 沼气供热供暖□ 粪污填埋□ 加工成有机肥进行销售□ 土地消纳□ 其他：

	猪场病死猪处理方式
	深埋□ 焚烧□ 发酵□ 制作有机肥□ 其他：

	请简要描述猪场如下几方面工作（评审加分项）：
获得龙头企业、无公害农产品、健康猪场、标准化猪场等国家级、省部级资质认定或表彰的情况（在有效期内）；积极开展社会公益，带动周边农户致富、扶助社会弱势群体的情况；猪业发展过程中注重环保节能并有相应措施的情况；其他创业创新亮点等。

备注：2022年11月30日前，广西“美丽猪场”评选申报表和推荐意见扫描发至：1534980008@qq.com邮箱， 联系人及电话号码：兰干球  13877103463；或 liangjing@gxu.edu.cn邮箱，联系人及电话号码：梁晶  15801174740。
附件二
广西“美丽养猪人”评选方案
一、评选对象
广西区内从事养猪业的相关工作人员（养猪场、饲料生产及研发企业、兽药和生物制品销售服务企业、科研院校等），符合参选条件者可通过个人申请及单位推荐参与评选。
二、参选条件
（一）从事养猪业工作三年以上（含三年），在本企业起到骨干作用；
（二）热爱本职工作，在行业内能有一定的好评和影响力，思想政治素质和职业道德良好；
（三）在工作中有创新精神，成绩和业绩突出；
（四）无违法犯罪等不良记录。
三、申请及评选
广西“美丽养猪人”评选申请表
	姓名

	性别

	民族

	政治面貌

	出生
年月

	文化
程度

	毕业院校及时间

	工作单位

	工作岗位

	职务/职称

	养猪相关工作年限

	手机号码

	邮箱

	通信地址

	个人
主要
简历

	工作成
绩及获
奖情况

	单位
推荐
意见
	单位签名（盖章）

                                           年      月      日

	评委
评选
意见
	                                             评委签名（盖章）

                                           年      月      日

	广西畜牧兽医学会养猪分会意见
	                                         分会负责人签名（盖章）

                                           年      月      日

备注：1、本表格双面打印。
2、2022年11月30日前，将广西“美丽养猪人”评选申报表和本人照片扫描发至：1534980008@qq.com邮箱， 联系人及电话号码：兰干球  13877103463；或 liangjing@gxu.edu.cn邮箱，联系人及电话号码：梁晶  15801174740。
附件三
关于评选广西“美丽猪场”
和“美丽养猪人”的工作意见

一、 目的意义

为树立一批广西“美丽猪场”和“美丽养猪人”的先进典型，作为养猪单位和人员学习的典范，推动乡村振兴、建设美丽广西和幸福乡村活动的开展，广西养猪分会从2021年起，在广西区内每两年开展一次“美丽猪场”和“美丽养猪人”评选活动（对已获得此殊荣的单位和个人四年后重新申请）。为了使2023年度的评选活动能够顺利开展，特制定本工作意见。

二、 组织机构及人员分工

1、组织机构：广西畜牧兽医学会养猪分会。

2、人员及分工：

组 长：许典新，总负责，协调联系申报单位，参加考核验证。

副组长：兰干球、梁晶，负责对上报的材料汇总、整理提交会议人员评审。
成员：刘芳、蒋玲、黄成金、殷进炎、潘天彪，参加考核验证。其中：刘芳协助联系申报单位和考核验证的时间行程安排；黄成金负责活动全程摄影，为获得“美丽猪场”和“美丽养猪人”的匾牌和荣誉证书的设计和制作等；梁晶协助申报来的材料汇总整理等工作。

三、申报条件及原则

1、符合广西“美丽猪场”或“美丽养猪人”评选方案规定条件；
2、自愿申报；
3、所在单位同意；

4、申报广西“美丽猪场”需所在地县（市）级农业畜牧行政主管部门推荐。

四、考核、评审流程

1、在2022年11月30日前，完整填写《广西美丽猪场评选申报表》或《广西美丽养猪人评选申报表》，并发至：1534980008@qq.com邮箱，联系人及电话号码：兰干球13877103463；或 liangjing@gxu.edu.cn邮箱，联系人及电话号码：梁晶  15801174740。
2、分会组织相关专家初审后，在10天内安排相关人员到申报单位进行考核验证；2022年12月31日前，考核验证完毕。
3、分会组织专家组，依据申报材料，结合实地考核验证的情况进行综合评分，从高分到低分排序，评选岀广西“美丽猪场”和“美丽养猪人”。2023年1月31日前，材料整理和综合会议评审完毕。

五、公示

将专家组评选岀的广西“美丽猪场”和“美丽养猪人”的单位和个人，在广西养猪科学网（http://www.pigscience.com/）上公示7天。2023年2月28日前公示完毕。

六、表彰和奖励

1、获得广西“美丽猪场”的单位信息和获得广西“美丽养猪人”的个人先进事迹和照片，摘要整理后刊登在2023年养猪年会会务指南中。
2、在2023年3月广西养猪学术年会上表彰获奖单位和个人，给获得广西“美丽猪场”的单位颁发牌匾和荣誉证书，给获得广西“美丽养猪人”个人颁发荣誉证书。

3、同时在养猪科学网上公布广西“美丽猪场”和“美丽养猪人”的单位和个人。

七、经费筹措

企业单位赞助。

                              广西畜牧兽医学会养猪分会

                                    2023年11月7日